Un chevalier pauvre et orgueilleux
Qui ne peut faire ni festins ni dons
M'ennuie, ainsi qu'un riche ignorant
Qui croit être intelligent
Et ne sait dans un objet ce qui va dessus ou dessous.
Il m'ennuie aussi celui qui se croit bon,
Lorsqu'il dit peu de bien et en fait encore moins.

III

⁶³ Urgel ou Seo d'Urgel (Catalogne), au sud d'Andorre sur la Sègre, affl. r. gauche de l'Ebre.

⁶⁴ La lacune rend le sens douteux.

Li lauzengier e l'enujos
M'enucjon molt e li janglos ;
Et enueja-m lonx parlamens,
18 Et estar entre croyas gens ;
Et nom m'enucja trop iros
E companhia de garsos,
21 E cavaliers mal acuilens.

Les médisants et les fâcheux
M'ennuient beaucoup, ainsi que les bavards;
Et un long caquetage m'ennuie,
Et aussi de me trouver parmi de vilaines gens;
L'homme trop irascible m'ennuie,
Et aussi la compagnie des vauriens,
Et les chevaliers de mauvais accueil.

IV

Hom mensongiers, mais e ginhos
M'enucja, et hom trop cobeitos ;
Et enueja-m comensamens
25 Malvatz e crois definimens ;
Et hom m'enucja trop gelos,
E sel qui es trop envejós
28 M'enucja, et hom trop retenens.

L'homme menteur, méchant et fourbe
M'ennuie, et l'homme trop cupide;
Et m'ennuie aussi mauvais
Commencement et méchant achèvement;
Et l'homme trop jaloux m'ennuie,
Et celui qui est trop envieux
M'ennuie, et aussi l'homme trop réservé.

V

Rics hom alegres e joios,
Larcx e francx e de bel respos
Me platz, e bels captinemens
32 E cortz on vei homes valens;
E platz mi bela messios,
Et hom de pecat vergonhos
35 Me platz, e bos repentirnens.

Noble homme allègre et joyeux,
Généreux, aimable et de courtoise réponse
Me plaît, ainsi que les belles manières
Et la cour où je vois des hommes de valeur ;
Et me plaît une belle dépense,
Et l'homme honteux de sa faute
Me plaît, et aussi le vrai repentir.

ENUEG / DEUXIEME ENNUI

Be m'enuaja, per Saynt Marsal,
 Aquist baro descominal
 Que, non denhen vendre caval,
 Empenhon lo aitan quan val,
 E que meton en lor ostal
 6 Sel qu'an azirat per gran mal.

Ce qui m'ennuie bien, par Saint Martial,
 Ce sont ces barons peu communs⁶⁵
 Qui, ne daignant vendre un cheval,
 Le cèdent en gage pour tout ce qu'il vaut⁶⁶,
 Et qui introduisent dans leur maison
 Celui qu'ils ont détesté en lui voulant grand mal.

II

Be m'enuaja de cavallier
 Que quer très vetz cauls e sabrier,
 E de dompneyador petier,
 E de vielh hom' avol arquier,
 E d'hom' escas sobre taulier.

J'ai bien de l'ennui d'un chevalier
 Qui réclame par trois fois des choux et de la sauce⁶⁷,
 Et d'un galant qui lâche des incongruités⁶⁸,
 Et d'un vieil homme méchant archer,
 Et d'un homme qui lésine devant la table à jeu.